ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ LÝ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Phú Lý, ngày     tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng

nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã năm 2024.

 Căn cứ Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện

Vĩnh Cửu về việc triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng

nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện

Vĩnh Cửu.

Để đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp, UBND xã

Phú Lý ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng sản

phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng sản phẩm nông lâm sản và thủy sản, đảm bảo sản

xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm đạt yêu cầu về quy định an toàn thực phẩm

thông qua các kế hoạch kiểm tra, kiểm soát an toàn thực phẩm trong sản xuất,

chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và người tiêu

dùng về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về vệ sinh an

toàn thực phẩm, cung cấp các kiến thức trong việc sản xuất, chế biến, kinh

doanh và sử dụng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn trên địa bàn xã.

- Tăng cường sự phối hợp và công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đối với việc thực thi pháp luật

về an toàn thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân những kiến thức về an toàn thực

phẩm. Nâng cao tỷ lệ các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp trên

địa bàn.

- Tỷ lệ các cơ sở nhỏ lẻ ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn đạt 85%

trở lên.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, TRỌNG ĐIỂM

 2

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của chính quyền đối với công tác quản

lý nhà nước về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông, lâm,

thủy sản; xác định công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm là nhiệm vụ

trọng tâm trong hoạt động chỉ đạo điều hành.

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc về công tác

quản lý an toàn thực phẩm (ATTP) nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã; chỉ đạo,

hướng dẫn sản xuất các loại cây trồng vật nuôi đảm bảo quy trình kỹ thuật, giám

sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch hại trên cây trồng, vật nuôi, sử dụng các

loại hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y đảm bảo kỹ thuật.

- Triển khai việc ký cam kết thực hiện nội dung đã cam kết đối với các cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã. Phát

hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong sản xuất, kinh

doanh thực phẩm nông lâm thủy sản.

2. Công tác thông tin, truyền thông về chất lượng an toàn thực phẩm

- Thường xuyên tuyên truyền các văn bản, quy định của pháp luật về

ATTP để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh

doanh trong việc tuân thủ đầy đủ quy định đảm bảo chất lượng, ATTP nông lâm,

thủy sản đặc biệt trong những tháng cao điểm như dịp Tết và ngày Lễ….

- Đa dạng phương thức và tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền đến các

cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trong việc tuân thủ pháp luật;

trách nhiệm nghĩa vụ đối với việc đảm bảo ATTP.

- Giới thiệu các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo

chất lượng, an toàn trên hệ thống truyền thanh của xã để người tiêu dùng biết và

lựa chọn sử dụng.

- Treo Băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích… tạo điểm nhấn tuyên truyền

đảm bảo an toàn thực phẩm.

3. Công tác giám sát, kiểm tra chất lượng, ATTP

  - Đối tượng kiểm tra:

         + Các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh nông, lâm, thủy sản

không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện theo Quyết định số 51/2020/QĐ-

UBND ngày 19/11/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai.

        + Các cơ sở có sản phẩm OCOP, các sản phẩm nông sản do cơ sở tự công

bố.

 - Nội dung kiểm tra:

 3

 + Kiểm tra hồ sơ hành chính, pháp lý của cơ sở: Giấy chứng nhận đăng ký

kinh doanh (nếu có); bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm,

thủy sản toàn theo thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT; chứng chỉ chuyên

ngành; bản tự công bố chất lượng sản phẩm (nếu có)…

 + Kiểm tra thực tế: Điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ; người trực tiếp

sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy trình sản xuất, chế biến; vận chuyển và bảo

quản thực phẩm; nguồn gốc, xuất xứ, hạn sử dụng của nguyên liệu, phụ gia và

thành phẩm, thực phẩm; các quy định khác có liên quan theo quy định.

 - Thời gian kiểm tra: Kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất vào các đợt cao

điểm như Tết Nguyên đán, các ngày Lễ, tháng hành động vì an toàn thực phẩm,

tết trung thu…

4. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong

quản lý an toàn thực phẩm (ATTP)

        - Áp dụng việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm, nhằm nâng cao năng lực

kiểm soát an toàn thực phẩm trong các chuỗi giá trị nông sản, tạo điều kiện

thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính cho

các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên

địa bàn.

5. Công tác nâng cao năng lực quản lý an toàn thực phẩm (ATTP)

- Cử cán bộ phụ trách lĩnh vực ATTP của xã, các cơ sở kinh doanh, chế

biến tham gia các lớp tập huấn, nâng cao năng lực đáp ứng yêu cầu triển khai

nhiệm vụ của hệ thống quản lý ATTP.

- Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đang hoạt động trong ngành nghề

nông nghiệp sản xuất theo liên kết chuỗi giá trị, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm

an toàn góp phần thay đổi nhận thức, tập quán sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, đặc

biệt trong việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm nhằm nâng cao năng lực kiểm soát

an toàn thực phẩm trong các chuỗi giá trị nông sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Thương mai&Dịch vụ xã - Trưởng BQL chợ Phú Lý:

- Tăng cường kiểm tra, giám sát về đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm,

thủy sản đối với các cơ sở thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông nghiệp trên

địa bàn huyện theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày

31/10/2018 gồm các cơ sở:

+ Sơ chế nhỏ lẻ;

+ Kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ;

+ Kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn.

 4

- Báo cáo kết quả thực hiện: báo cáo tháng (trước ngày 20 hàng tháng);

báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/6); báo cáo năm (trước ngày 10/12) về Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Triển khai việc ký cam kết, kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết

và xử lý các cơ sở vi phạm cam kết ( nếu có).

- Hỗ trợ các hợp tác xã trên sàn thương mại điện tử và các kênh bán hàng

trực tuyến để giới thiệu, quảng bá và bán sản phẩm trên môi trường trực tuyến.

2. Cán bộ Đài truyền thanh xã:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến các quy định của

pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, để người dân hiểu rõ, hiểu

đúng về vệ sinh an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản.

- Thường xuyên đưa tin phản ánh các hoạt động đảm bảo chất lượng an

toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.

3. Công chức Văn hoá&Xã hội:

- Lắp đặt các pano tuyên truyền về ATTP ngành nông nghiệp tại các chợ,

các nơi công cộng, khu dân cư với mục đích tuyên truyền nâng cao kiến thức,

trách nhiệm của người quản lý, sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong

đảm bảo ATTP và nâng cao kiến thức, trách nhiệm của người quản lý, sản xuất,

kinh doanh và người tiêu dùng trong đảm bảo ATTP.

 4. Công chức phụ trách Nông nghiệp:

- Tổ chức các lớp tập huấn về sử dụng phân bón, thuốc BVTV, thức ăn

chăn nuôi, thuốc thú y theo quy trình và của các công ty doanh nghiệp có uy tín;

tuyên truyền sử dụng các sản phẩm nông nghiệp an toàn, có chất lượng.

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, phát

hiện, xử lý vi phạm về chất lượng ATTP theo kế hoạch.

5. Trạm Y tế xã:

- Triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về ATTP theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện, tỉnh trong việc truy xuất

nguồn gốc thực phẩm khi có các dấu hiệu, nguy cơ ô nhiễm thực phẩm nông,

lâm, thủy sản theo quy định.

- Hướng dẫn các cửa hàng kinh doanh ăn uống, bếp ăn tại các trường...lựa

chọn và sử dụng nguyên liệu thực phẩm nông, lâm, thủy sản của các cơ sở đã

được cơ quan chức năng cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

6. Công an xã:

 5

- Đề nghị tăng cường kiểm soát hoạt động lưu thông các loại sản phẩm

nông, lâm, thủy sản để kịp thời ngăn chặn, xử lý sản phẩm không rõ nguồn gốc,

xuất xứ, kém chất lượng, hàng không đảm bảo nhãn mác và phòng chống gian

lận, thương mại, hàng giả theo quy định.

7. Các tổ chức chính trị - xã hội:

- Đề nghị tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và các hội

viên tích cực tham gia các hoạt động đảm bảo chất lượng, vật tư nông nghiệp và

an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản; Phát động phong trào thi đua, hưởng

ứng và tham gia xây dựng các mô hình điểm về đảm bảo chất lượng, an toàn

thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến và kinh doanh thực phẩm nông, lâm,

thủy sản.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng

nông, lâm, thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2024 trên địa bàn xã. Đề

nghị các cá nhân, tổ chức được phân công triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:        KT. CHỦ TỊCH

- UBND huyện ( b/c);                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH

- Phòng NN&PTNT ( b/c);

- Đảng ủy - TT. HĐND xã ( b/c);

- UBMTTQVN và các đoàn thể ( phối hợp);

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch xã;

- Các cá nhân, tổ chức được phân công;

- Lưu: VT.

                                                                                                            Trịnh Văn Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T11:03:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Văn Duy<duytv.ubndvc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T15:53:28+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân xã Phú Lý<ubndxpl-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T15:53:33+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân xã Phú Lý<ubndxpl-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T15:53:40+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân xã Phú Lý<ubndxpl-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T15:53:48+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân xã Phú Lý<ubndxpl-vc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!